fi'l-edebi'l-arabî (hattâ nihâyeti'l-karni'r-râbi'i'l-hicrî)*, Kahire 1999; Şu'ayb el-Huleyfî, *er-Rihletü fi'l-edebi'l-arabî*, 2002; Fuâd Kandîl, *Edebu'r-rihle fi'l-edebi'l-arabî*, Kahire 2002; Ahmed Ramazân Ahmed, *er-Rihle ve'r-rahâlâtü'l-müslimîn*, Cidde (ts.); İbn Cübeyr, *Rihle*, Beyrut 1384/1964; Şâkir Hasbâk, *Rihletü İbn Battûta*, Bağdat 1972; Huseyn Mu'nis, *İbn Battûta ve rahâlâtuhu*, Kahire 1980; İbn Battûta, *er-Rihle* (nşr. Abdülhâdî et-Tâzî), Rabat, 1417/1997. Ayrıca bk. İbrahim Dakûkî, "Hatırat" *DİA*, XVI. 449-450.

Ibn Battuta, Rifa'a al-Tahtawi, Ahmad Faris al-Shidyaq and Amin al-Rayhani and the characteristics of these travel books are mentioned.

Keywords: Travel, travel literature, İbn Battûta, İbn Cübeyr

Zaman zaman bazı seyahatler yapılmış olsa da bunlar marjinal olarak kabul edilmiştir. I. (VII.) asırdan itibaren Araplar, diğer milletlerle hem seyahatler hem de çeşitli heyetler vasıtasıyla irtibat kurmuş ve bu şekilde de komşularıyla ilgili önemli bilgiler elde etmişlerdir. Bu bağlamda aklımıza ilk gelen, Abbasi halifesi Vâsık Billâh'ın (227-232/842-847) Sellâmü't-Tercümân adlı şahsı Çin Seddi hakkında bilgi edinmesi için Çin'e göndermesidir.¹⁰ Sellâmü't-Tercümân, burayı

⁷ Bk. Nâsır Abdurrâzık el-Muvâfî, a.g.e., s. 35.

⁸ Bk. Şevkî Dayf, a.g.e., s.12.

⁹ Bu konuda bk. Huseyn Nassâr, a.g.e.; Ahmed Ramazân Ahmed, a.g.e., s. 35.

¹⁰ Bk. Husnî Mahmûd Huseyn, a.g.e., s. 15.

ziyaretten sonra ülkesine dönünce etrafındakilere gözlemlerini anlatmıştır. Diğer taraftan, Arap seyyahların II. (VIII.) asırda Çin'e gittiklerine dair rivayetlerin bulunduğunu¹¹ burada ifade etmeliyiz.

İbrahim b. Ya'kûb adında Endülüslü bir Yahudi, Almanya ve Slav ülkelerine bir seyahat yapmıştır. İbrahim b. Ya'kûb, 289/902 senesinde Kurtuba halifesinin elçisi olarak İmparator Otto'yu ziyaret etmiş ve seyahat edebiyatına kaynak olabilecek bazı bilgiler aktarmış, ancak bunlar daha sonra kaybolmuştur.

Yine Halife el-Muktedir Billah, 309/921 senesinde Bağdat'tan Bulgar hükümdarı İlteber Almuş'un İdil'deki karargâhına, başında İbn Fadlân'ın bulunduğu dini bir heyet göndermiştir.¹² Türkistan'ı da içine alan bu gezide¹³ Ahmed b. Fadlân, bu seyahat ile ilgili yazmış olduğu kitabında¹⁴ Bağdat'tan ayrılıp yine oraya dönünceye kadarki izlenimlerini, Bulgaristan'ı Rusya'yı; ayrıca bu iki ülkenin halkını ve adetlerini anlatmıştır. Türklerle ilgili önemli bir kaynak olan bu seyahatname, esasen Arap seyahatnamelerinin, coğrafyanın etkisinden kurtulacağı ilk adım olarak kabul edilmiştir. Bu arada etnografik ve antropolojik analizlerin de yer aldığı bu eser, bazılarının göre, Rusya tarihi ile ilgili bilgi veren en eski yabancı eserdir.¹⁵ 12 Mayıs 310/922'de Bulgaristan'a ayak basan İbn Fadlân'ın bu seyahati, Orta Çağ'da yapılmış en önemli seyahatler arasında gösterilir. Diğer taraftan İbn Fadlân, bazı şehirlerden ve halklarından bahsetmiştir. Bahsettiği şehirlerden biri de Savan ve halkıdır. Bu şehrin bugün Trabzon ili Of'a bağlı Savan (şimdi Darılı Köyü) olduğunu söyleyenler bulunmaktadır.¹⁶

25-34.

²³. Bk. http://www.tureb.biz/faydalibilgiler_oku.asp?id=98.

insanlar sayısı kadar ağaçtan suret yontarlar; ve mezarın üzerine koyarlar. Derler ki - bunlar uşaklarıdır, cennette ona hizmet edecekler."

Diğer taraftan Ahmed b. Fadlân'ın Bulgaristan seyahatinden 22 sene sonra yani 331/942'de Nasr b. Ahmed es-Sâmânî'nin ediplerinden Ebû Dülef (Mis'ar b. Mühelhil el-Yenbu'î), bir elçilik heyeti ile deniz yoluyla Ermenistan, Çin, Türk illerini dolaşmış ve seyahatnamesinde (Kahire 1970) Türk illeri ve insanları hakkında önemli bilgiler vermiştir.²⁴ Kaşgar, Necâ, Çiğil, Kimak, Oğuz, Kırgız, Karluk, Kutluk ve Kitâyânlarla ilgili bilgilerin bulunduğu bu seyahatnamesinin bir yerinde Oğuzlar hakkında şöyle diyor:²⁵

Ebî Müslim el-Cermî gibi daha öncekilerin seyahatlerinden metinler sunması açısından önem arz etmektedir. Diğer taraftan yine aynı eserde seyahat edebiyatına kaynak olabilecek meçhul iki gezginden de metinler bulunmaktadır. Bu arada Ahmed b. Muhammed b. et-Tayyib es-Serhasî'nin (ö.286//899), 271/884 yılında tamamlanan Halife el-Mu'tazad'ın seyahati ile ilgili az da olsa bize kadar aktardığı bilgiler, hem coğrafya edebiyatı hem de seyahat edebiyatı için önemli kabul edilmiştir.³⁰

Diğer taraftan, fethedilen ülkelerdeki Müslümanların hacca güvenle gitmelerinin sağlanabilmesi için hangi yolların ve konaklamanın nerelerde daha uygun olduğunun bilinmesi gerekiyordu.

el-Mes'ûdî, Endülüs'ten bahsederken, halkın yaşantısı ile ilgili bilgiler de sunmuştur. Diğer taraftan, el-Makdisî, gezmiş olduğu yerlerde mukim insanların farklı yönlerini mukayese bile etmiştir.³²

284/898 yılında vefat eden ve Irak, Arap Yarımadası, Orta Doğu, Mısır, Fas, Endülüs, İran ve Hindistan'a seyahatler yapmış olan el-Ya'kûbî'nin seyahatleri de seyahat edebiyatı için önemli bir malzeme teşkil etmiştir. el-Ya'kûbî tüm bu gezilerinden sonra coğrafya ile ilgili olarak *Kitâbü'l-büldân* adlı eserini kaleme almıştır (271/891).

asırda yukarıda da belirtilen el-Fityetü'l-mugarrirûn diye anılan sekiz amca çocuğu, aralarında sözleşerek macera ve tehlike dolu bir seyahate çıkmışlar ve Atlas Okyanusu'nda birkaç ay, pek çok tehlikeye göğüs gererek çeşitli adalara ayak basmışlardır. *Rihletü'l-fityeti'l-mugarrirîn* adlı eserle şöhret bulan sekiz gencin bu seyahatleri, önemli kabul edilmiştir. Hârûn b. Yahyâ³⁴, 288/900 senesinde esaretten kurtulunca bunu fırsat bilerek Avrupa'da birkaç ülkeyi dolaşmış, ayrıca Konstantin hakkında geniş bir bilgi vermiştir. Filistin

³² Mesela bk. Şevkî Dayf, *a.g.e.*, s. 15-19.

³³ Bk. Nâsır Abdurrâzık el-Muvâfî, *a.g.e.*, s. 209-278.

³⁴ Bk. a.mf., *a.g.e.*, s. 237-239.

Üç seyahatte bulunan İbn Battûta⁴⁸ *Tuhfetü'l-nüzzâr fi garâbi'l-emsâr ve acâibi'l-esfâr* adını taşıyan seyahatnamesinde hurafelere ve ilginç olaylara da yer vermiştir. VII. (XIV.) yüzyıl İslâm ve Türk dünyası için de önemli bir kaynak teşkil eden İbn Battûta Seyahatnamesi, tarih, sosyal hayat ve edebiyat bakımından önemli kabul edilmiştir. Doğum yeri Tanca'dan 725/1324'te yirmi iki yaşlarında ayrılan İbn Battûta, sırasıyla şu yerleri ziyaret etmiştir:⁴⁹ Cezayir, Tunus, Libya, Mısır, Şam, Hicaz, Irak, İran'ın batısı, Mekke, Yemen, Doğu Afrika, Zaffar, Amman, Bahreyn, Mekke, Mısır, Şam, Kırım Adası, Kafkaslar, Bulgaristan, İstanbul, Harzem, Buhara, Afganistan, Hindistan, Malezya yolundan Çin, Sumatra güzergâhından tekrar Zaffar, İran, Irak, Şam, Mısır, Hicaz, Merakeş, Libya, Tunus, Cezayir. 750/1349 yılının Şaban ayının son cuması Fas şehrine ulaşmış ve Sultan Ebû İnân el-Merîni'nin iltifatına mazhar

⁴⁶ Bk. Husnî Mahmûd Huseyn, *a.g.e.*, s. 10.

⁴⁷ İbn Battûta seyahatnamesinin özellikleri için bk. Şevkî Dayf, *a.g.e.*, s. 95-122; Mahmûd eş-Şarkâvî, *Rihle me'a ibn Battûta-Min Tanca ile's-Sîn ve'l-Endeliis ve Efrikyâ*.

Sait Aykut'un çevirisinin bu alanda güvenilirlikte başvurulabilecek bir kaynak olduğunu belirtmemiz gerekir.

⁴⁹ Bk. Husnî Mahmûd Huseyn, *a.g.e.*, s. 48-50.

olmuştur. Daha sonra Tanca'yı ziyaret etmiş ve ikinci seyahatine başlamıştır. İbn Battûta, kısa süren ikinci seyahatinde Endülüs'ü ve Merâkeş'i (Fas) ziyaret etmiştir. Üçüncü seyahatine ise 752/1351'de başlamış, bu çerçevede gitmiş olduğu Sicilmâse'de birkaç ay kalmıştır. Bu seyahatinde Batı Sudan'ı ve Orta Afrika'yı gezmiştir. İbn Battûta, nihayet 754/1353'te Fas'a dönmüş ve hayatının sonuna kadar burada yaşamıştır. İbn Battûta, Anadolu'ya önce Alanya'dan giriş yapmış, buradan Milas'a oradan da Konya'ya geçmiştir. İbn Battûta, Alanya'ya gelişini şöyle ifade eder:⁵⁰

“Lâzkiye’de Martelmin adlı bir Cenevizli’nin büyük “Korkora” sına (:ticaret gemisi) binerek “Türk ülkesi”sine yöneldik.

Bazı seyahatnamelerde de gezginin otobiyografiye ağırlık verdiği görülmektedir. Bu türün en önemli şahsiyeti de *et-Ta'rîf bi'bn Haldûn ve rihletihî ğarben ve şarkan* adlı eseri⁵⁹ ile Abdurrahman b. Haldûn (ö.808/1406)'dur. İbn Haldûn, gezdiği ülkeleri ya da kendisi hakkında bilgi

⁵⁶ el-Belevî, 740/1340 yıllarında hayattaydı.

⁵⁷ Hâlid b. İsâ el-Belevî, *Tâcü'l-mafrîk fî tahliyeti ulemâi'l-maşrik*, nşr. el-Allâme el-Hasen es-Sâih, s. 48-49, 96-103.

⁵⁸ Bu eser, Muhammed el-Fâsî tarafından 1968'de basılmıştır (Fas).

⁵⁹ Bu eser, Vecdî Akyüz tarafından Türkçe'ye kazandırılmıştır (İstanbul 2004). Eserin bir değerlendirilmesi için bk. Süleyman Uludağ, "İbn Haldûn", *DiA*, XIX, 542-543.

verirken, pek çok edebi bilgi ile de anlattıklarına bir renk kazandırmıştır. Bu eserin en önemli özelliklerinden biri, İbn Haldûn'un kendisi hakkında ayrıntılı bilgi vermesidir. Yakût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-udebâ*'da, Lisânuddîn b. el-Hatîb (ö.776/1374) *el-İhâta fî Ahbarı Gırnâta*'da ve el-Hâfız b. Hacer (ö. 795/1392) *Ref'u'l-asr an kudât-ı Mısr* adlı eserlerinde aynı tarzı benimsemişlerdir. İbn Haldûn'un bu eseri, İbn Cübeyr ve İbn Battûta'nın eserlerinden oldukça farklıdır.

Diğer taraftan yine VII. (XIII.) asır gezginlerinden Abdüllatîf b. Yûsuf el-Bağdâdî (ö.629/1231), VIII. (XIV.) asır seyyahlarından Muhammed b. Raşîd el-Fehrî el-Endelüsî (ö.721/1321), Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed et-Ticânî (ö.721/1321), IX. (XV.) asır seyyahlarından Abdülbâsit Halîl b. Şâhîn ez-Zâhirî (ö.868/1468), el-Melik Kâyitbây (ö.865/1460) gibi pek çok şahsiyet, bu alandaki eserleriyle Arap edebiyatı ile diğer bazı ilimleri zenginleştirmişlerdir. Yukarıda adı geçenlerden Abdüllatîf el-Bağdâdî, önce Şam'a, oradan da Mısır'a geçmiş, burada on dört ay kaldıktan sonra tekrar Şam'a dönmüştür. 589/1193 senesinde Mısır'a dönen el-Bağdâdî, burada birkaç sene kalmış, ancak daha sonra tekrar Şam'a gitmiştir. Kahire'de kaldığı sıralarda Fatimiler dönemine tanık olmuş ve Mısır'ın o dönemki son derece kötü durumda olan sosyal ve ekonomik durumunu bizzat yaşamıştır.

Yukarıdaki isimlere Süleymân et-Tâcir el-İrâkî, İbn Vehb el-Kureşî, İbnü'l-Hâik el-Hemedânî (ö.334/945), İbnü'l-Müneccim, Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö.487/1094), Kuzey Afrika üzerinden Asya'ya geçip Kuzey Rusya ve Doğu Avrupa'ya yapmış olduğu seyahatlerle ilgili önemli bilgiler bırakan *Tuhfetü'l-elbâb ve nuhbetü'l-e'câb* adlı eseriyle Muhammed b. Abdurrahîm el-Girnâtî (ö. 569/1173), Üsâme b. Munkız (ö. 584/1188) ve daha birçok şahsiyeti eklemek mümkündür. Bunlardan Süleymân et-Tâcir, 237/851 yıllarında Çin'e ve Hindistan'a deniz yolu ile⁶³ birkaç seyahatte bulunmuştur. Bu seyahatlerinde Çin ve Hindistan'a giden yollar ile bu iki ülke halkı hakkında bilgi veren Süleyman et-Tâcir'in, Arapların Çin ve Hindistan ile olan ilişkilerini bildiren ilk kaynak olma özelliğine sahip bu eserinin ilk sayfaları kayıp olduğundan, eserin adı tam olarak tespit edilememiştir. İbn Vehb el-Kuraşî de 257/870 senesinden sonra Çin'e seyahatte bulunmuştur. Ebû Zeyd es-Sîrâfî ise Süleymân et-Tâcir ile İbn Vehb el-Kuraşî'nin seyahatlerini kendi seyahatleriymiş gibi bir arada telif etmiştir. es-Sîrâfî'nin kaleme almış olduğu *Silsiletü't-tevârîh* adlı bu seyahatname⁶⁴ günümüze kadar ulaşmıştır.